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Prof. dr hab. inż. Józef Kuczmaszewski 

 

 

Prof. dr hab. inż. Józef Gawlik – doctor honoris causa Politechniki 

Lubelskiej 

Laudacja 

 

Jestem zaszczycony rolą jaką moja uczelnia powierzyła mi w dniu 

dzisiejszym. Nadawanie godności dhc jest w tradycji akademickiej wydarzeniem 

szczególnym. Przywołuje ono w swojej symbolice najważniejsze wartości 

akademickie, takie jak szacunek dla prawdy, gotowość jej obrony i jej publiczne 

wyrażanie. Oto bowiem środowisko, na co dzień rywalizujące w nauce i ofercie 

edukacyjnej, publicznie wskazuje swojego Primus Inter Pares, wyrażając Mu 

jednocześnie szacunek i wdzięczność za Jego dokonania, za godne i mądre 

postępowanie, także za pewien wzorzec człowieczeństwa, które chcielibyśmy 

stawiać jako przykład. W tym szczególnym akcie prawda jest prawdą, nauka 

nauką, odpowiedzialność odpowiedzialnością, a honor honorem. Chciałbym, aby 

takie podejście było główną myślą mojej laudacji, czyli pochwały 

prof. Józefa Gawlika.  

Dzisiaj nauka, życie akademickie i uniwersytety są silnie sparametryzowane. 

Punkty, rankingi, kategoryzacja, wyznaczają aktualnie strategie naszego 

działania i sposób widzenia świata. Ja chciałbym jednak widzieć, to chciałbym 

szczególnie podkreślić, w Profesorze Józefie Gawliku przede wszystkim 

Człowieka Uniwersytetu, bo tak długo jak w uniwersytecie będzie Człowiek, 

z pełnią Jego Człowieczeństwa, także z jego mądrością, honorem 

i odpowiedzialnością, tak długo będzie uniwersytet i szacunek do tego 

uniwersytetu. W tym ostatnim zdaniu jest także moje osobiste przesłanie do nas 

wszystkich.  

Wiele informacji o charakterze parametrycznym mógłbym dzisiaj podać 

o Prof. Józefie Gawliku. To można jednak znaleźć w akademickich bazach 

i spinającej nas globalnej sieci. Zależy mi jednak na czymś innym, na pokazaniu 

Prof. Józefa Gawlika, jako Człowieka Uniwersytetu, a więc Człowieka 

o akademickim formacie, nie tylko posiadającego kapitał wiedzy i kompetencji, 
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ale także Człowieka wrażliwego na potrzeby innych, mającego poczucie 

szczególnej misji publicznej jaka spoczywa na uniwersyteckiej społeczności. 

Chciałbym także, aby moja Uczelnia miała poczucie dumy z faktu, że od dzisiaj 

Prof. Józef Gawlik staje się honorowym Członkiem naszej uczelnianej 

społeczności. Jestem przekonany, że to poczucie dumy będzie wzajemne, że 

Prof. Józef Gawlik swoim godnym i mądrym życiem będzie służył także naszej 

uczelni.  

Tradycja nadawania tej najwyższej akademickiej godności  ma już w Polsce 

ponad 200 lat. Już w marcu i kwietniu 1815 roku Uniwersytet Jagielloński 

domagał się w Dyrekcji Edukacji Narodowej w Warszawie przyznania 

uprawnień do "dawania zaszczytu doktoratu mężom, którzy się w świecie 

literackim wsławili przez pisma swoje uczone i pożyteczne, które to dyplomata 

nazywają się honorifica, dla rozróżnienia ich od tych, które drogą zwyczajną 

udzielane bywają". Nie jest to więc ani moment ani wydarzenie zwyczajne. Ma 

ono bowiem głęboką symbolikę i tworzy niezwykłą więź pomiędzy 

obdarowywanym tą szczególną godnością w dniu dzisiejszym Prof. Józefem 

Gawlikiem, a naszą akademicką społecznością, która oprócz szacunku dla 

dokonań i podziękowania za wieloletnią współpracę, wyraża tym aktem także 

szczery i serdeczny gest przyjaźni.  

Magnificencjo Rektorze, cieszę się, że inicjatywa grupy profesorów 

z Wydziału Mechanicznego, wsparta przez Radę Dyscypliny Inżynieria 

Mechaniczna, znalazła tak jednoznaczne poparcie Senatu naszej Uczelni 

i Magnificencji Rektora osobiście.  

Pozwólcie Państwo, że jednak podam niektóre fakty z życia naukowego 

i zawodowego Prof. Józef Gawlika. Podkreślam, tylko niektóre, bowiem ilość 

faktów, które definiują aktywność, osiągnięcia naukowe, dorobek innowacyjny 

i wdrożeniowy, kształcenie kadry, działalność publiczną w sferze nauki 

i kształcenia, funkcje pełnione w macierzystej uczelni i poza nią jest naprawdę 

imponująca.  

Prof. Józef Gawlik należy do grona wybitnych specjalistów w zakresie 

obróbki ubytkowej. Posiada bogaty dorobek naukowy i wdrożeniowy. Jest 

jednym z najbardziej rozpoznawalnych w Polsce profesorów w dyscyplinie 

inżynieria mechaniczna, nie tylko ze względu na dokonania naukowe 

i przemysłowe, ale także za zasługi dla środowiska. Prof. Józef Gawlik od lat 

współpracuje naukowo z Wydziałem Mechanicznym PL, a zwłaszcza z Katedrą 

Podstaw Inżynierii Produkcji. Był między innymi recenzentem w 2 przewodach 
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doktorskich i uczestniczył w 8 postępowaniach habilitacyjnych w naszym 

wydziale. 

Prof. Józef Gawlik w 1972 roku ukończył Wydział Mechaniczny Politechniki 

Krakowskiej, w specjalności Obrabiarki, narzędzia, technologia ogólna budowy 

maszyn. Pracę zawodową rozpoczął bezpośrednio po ukończeniu studiów 

w katedrze znakomitego uczonego i zasłużonego organizatora nauki prof. Jana 

Kaczmarka. Stopień doktora nauk technicznych uzyskał na Wydziale 

Mechanicznym Politechniki Krakowskiej w 1977 r., a stopień doktora 

habilitowanego w 1989 roku także na swoim macierzystym wydziale. Tytuł 

naukowy profesora w uzyskał w 1998 r., w 2003 r. stanowisko profesora 

zwyczajnego PK. Aktualnie nadal pracuje na Wydziale Mechanicznym 

Politechniki Krakowskiej. W swojej uczelni pełnił wiele odpowiedzialnych 

funkcji; w latach 1981–1993 był zastępcą dyrektora Instytutu Technologii 

Maszyn i Automatyzacji Produkcji Politechniki Krakowskiej, a w latach            

1993–1999 dyrektorem tego instytutu; w latach 2009–2017 ponownie pełnił 

funkcję dyrektora Instytutu Technologii Maszyn i Automatyzacji Produkcji; 

w latach 1999–2005 pełnił funkcję prorektora, a w latach 2005–2008 rektora 

Politechniki Krakowskiej. 

Środowisko akademickie uznając Jego kapitał wiedzy i kompetencji 

dwukrotnie wybierało Go na funkcję Przewodniczącego Komitetu Budowy 

Maszyn Polskiej Akademii Nauk (2007–2015), był także Członkiem Prezydium 

Komitetu Inżynierii Produkcji Polskiej Akademii Nauk (2012–2015). W latach 

2012–2020 był Członkiem Centralnej Komisji ds. Stopni i Tytułów. Prof. Józef 

Gawlik jest członkiem kolegiów redakcyjnych i rad programowych czasopism: 

Advances in Manufacturing Science and Technology, Management 

and Production Engineering Review, Mechanik, Technical Transactions, 

Technologia i Automatyzacja Montażu, Zarządzanie Produkcją. 

Prof. Józef Gawlik odbył liczne staże naukowe i przemysłowe, w kraju i za 

granicą, w tym między innymi 6-miesięczny staż przemysłowy w Fabryce 

Silników Elektrycznych TAMEL w Tarnowie oraz w Fabryce Obrabiarek 

Specjalizowanych PONAR w Tarnowie, 4-miesięczny staż naukowy 

w Technische Universität Wien, odbył także kilka wizyt profesorskich, na 

uniwersytetach w Wiedniu, Budapeszcie, Pekinie i Kijowie.  

Prof. Józef Gawlik jest Autorem lub Współautorem 11 opracowań 

monograficznych, 115 recenzowanych publikacji w czasopismach naukowych 

i naukowo-technicznych, w tym 37 w czasopismach zagranicznych (w Austrii, 

Francji, Jugosławii, Kanadzie, w Niemczech, na Ukrainie, na Węgrzech, 



10 
 

w Chorwacji). Aktywnie uczestniczył w ok. 154 konferencjach i sympozjach 

naukowych. Opracował 96 opinii rozpraw doktorskich, 112 opinii rozpraw 

habilitacyjnych, 37 opinii do tytułu profesora, 14 opinii na stanowiska prof. 

uczelni, 9 opinii do godności dra h.c., 3 opinie do godności prof. honorowego; 

11 opinii na stopnie naukowe w uczelniach zagranicznych (1 habilitacja 

w TU Wien, 1 habilitacja w TU w Charkowie, 1 habilitacja w Słowacji, 

1 habilitacja w ISM w Kijowie oraz 7 opinii rozpraw doktorskich: 

1 w TU w  Košicach, 1 w TU Prešov, 4 w TU Žilina oraz 1 w TU Ostrava), 

około 120 recenzji wydawniczych artykułów i książek (w tym 12 opinii, jako 

redaktor naukowy monografii).  

Prof. Józef Gawlik był kierownikiem lub głównym wykonawcą 

w 25 projektach badawczych, kierownikiem 14 prac wdrożonych, wykonanych 

na zlecenie przemysłu, 5 wdrożonych projektów celowych, współfinansowanych 

przez KBN lub MEiN, współautorem 13 patentów. Ważniejsze opracowania 

naukowe prof. Józefa Gawlika to między innymi: 

1. Opracowanie technologii azotowania jonizacyjnego i optymalizacja procesu 

nasiarczania elektrolitycznego, niskotemperaturowego narzędzi ze stali 

wysokostopowych 

2. Opracowanie oryginalnej metody nadzorowania (identyfikacji 

i prognozowania) stanu strefy obróbki, obejmujące nadzorowanie stanu 

ostrzy narzędzi skrawających i jakości technologicznej wyrobów w procesie 

skrawania  z zastosowaniem metod sztucznej inteligencji 

3. Opracowanie technologii precyzyjnej obróbki materiałów ceramicznych, 

m.  in. elementów kulistych endoprotez stawu biodrowego  

4. Opracowanie technologicznego systemu obróbki materiałów 

trudnoskrawalnych; opracowano trzy prototypowe urządzenia technologiczne 

do obróbki precyzyjnej i mikroobróbki laserowej, erozyjnej 

i elektrochemicznej. 

Nie sposób wymienić wszystkich osiągnięć prof. Józef Gawlika w zakresie 

kształcenia i rozwoju kadry. Był promotorem 12 rozpraw doktorskich 

(2  rozprawy  zostały wyróżnione), w kierowanym przez Niego instytucie 

5 pracowników uzyskało stopień naukowy doktora habilitowanego. Opiekował 

się 220 pracami dyplomowymi, w tym 3 w Uniwersytecie Technicznym 

w Chemnitz, współorganizował nowe laboratorium badawczo-dydaktyczne do 

nanoszenia pokryć TiN na narzędzia skrawające i narzędzia do obróbki 

plastycznej, współorganizował jedno z najlepszych w kraju laboratoriów 
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techniki współrzędnościowej (wspólnie z prof. Jerzym Sładkiem), także 

laboratorium inżynierii odwrotnej i stanowisko do badania zużycia narzędzi.  

Był koordynatorem lokalnym w Politechnice Krakowskiej projektu JEP 

nr 07685 w programie TEMPUS, którego efektem było unowocześnienie 

laboratoryjnej bazy dydaktycznej Instytutu (sprzęt i oprogramowanie) do 

kształcenia w zakresie systemów jakości zgodnie z normami serii ISO 9000, 

oraz uruchomienie nowej specjalności „Systemy zapewnienia jakości” na 

kierunku „Mechanika”. Był także koordynatorem projektu H-0078 w programie 

CEEPUS, realizowanego z Technicznymi Uniwersytetami w Budapeszcie, 

w Wiedniu i w Bratysławie. Prof. Józef Gawlik był Przewodniczącym 

komitetów organizacyjnych 12 międzynarodowych konferencji naukowych, 

w tym kongresu DAAAM, konferencji CIRP i innych. 

 

Niezwykłą aktywność Prof. Józefa Gawlika potwierdzają między innymi 

następujące funkcje:  

 

1. Członek rzeczywisty Akademii Inżynierskiej w Polsce (od 2002 r.) 

2. Członek i wiceprzewodniczący Polskiego Towarzystwa Zarządzania 

Produkcją (od 2010 r.) 

3. Członek Małopolskiej Rady ds. Innowacji Województwa Małopolskiego 

(2006–2008) 

4. Członek Małopolskiej Rady ds. Informatyzacji Województwa Małopolskiego 

(2007–2008) 

5. Członek Rady Naukowej Instytutu Technologii Eksploatacji – Państwowego 

Instytutu Badawczego w Radomiu (od 2011 r.) oraz Rady Naukowej Ośrodka 

Badawczo Rozwojowego Urządzeń Mechanicznych–OBRUM w Gliwicach 

(od 2013 r.) 

6. Ekspert Narodowego Centrum Badań i Rozwoju (od 2012 r.) 

7. Wiceprzewodniczący Komisji Nauki KRASP (od 2010 r.),  

8. Członek Komitetu Budowy Maszyn PAN (od 2003 r.) oraz  Komitetu 

Inżynierii Produkcji PAN (od 2009 r.). 

 

Prof. Józef Gawlik był wielokrotnie nagradzany, między innymi: 

 

1. Nagroda zespołowa II stopnia Ministra Nauki Szkolnictwa Wyższego 

i Techniki za wdrożenie w przemyśle narzędzi azotowanych jonowo 

i narzędzi nasiarczanych   

2. Złota Odznaka Politechniki Krakowskiej (1997) 
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3. Złoty Krzyż Zasługi (1999) 

4. Medal Komisji Edukacji Narodowej (2000) 

5. Złota Odznaka Prometeusza (2006) za aktywną działalność w Fundacji 

Prometeusz na rzecz pomocy dzieciom  

6. Medal im. dr Henryka Jordana nadany przez TPD (2005) 

7. Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski (2005) 

8. Odznaka Honorowa „Za Zasługi dla Wynalazczości” nadana przez  Prezesa 

Rady Ministrów (2005) 

9. Odznaka Honorowa „Za Zasługi dla ZBŻZ i OR WP” (2008) 

10. Nagrody Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego za działalność 

organizacyjną (2006, 2007, 2008) 

11. Medal 90-lecia Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Polskich we Francji 

(2008) 

12. Srebrny Medal Technicznego Uniwersytetu w Berlinie (2008) 

13. Medal 90-lecia Urzędu Patentowego RP (2008) 

14. Medale okolicznościowe: 90-lecia Politechniki Poznańskiej, 70-lecia 

Politechniki Krakowskiej, 50-lecia Politechniki Świętokrzyskiej 

15. Nagrody Rektora Politechniki Krakowskiej za działalność organizacyjną (4), 

dydaktyczną (2), naukową (3) 

16. Medal „Zasłużony dla Politechniki Krakowskiej (2018). 

 

Prof. Józef Gawlik jest Doktorem h.c. Politechniki Koszalińskiej (2016), 

Doktorem h.c. Narodowego Uniwersytetu w Chmielnickim na Ukrainie (2007) 

oraz Profesorem honorowym Uniwersytetu w Miskolcu (2010). 

 

Niezwykła pracowitość Prof. Józefa Gawlika i Jego aktywność poza własną 

uczelnią wskazują, jak skutecznie świadczy On także daniny publiczne dla 

lokalnej, krajowej i międzynarodowej społeczności. Wśród tych licznych 

wyróżnień chciałbym zwrócić szczególną uwagę na Złotą Odznakę za aktywną 

działalność na rzecz pomocy dzieciom w fundacji Prometeusz i Medal im. 

Dr Henryka Jordana nadany przez TPD. To dopełnia obrazu Człowieczeństwa 

Prof. Józefa Gawlika, w akademickim i ludzkim wymiarze, jest także dowodem, 

że ten bardzo zapracowany Człowiek w swoich życiowych wyborach, pomoc 

innym, a zwłaszcza dzieciom, stawia wysoko w hierarchii tych wyborów. 

Przedstawione powyżej, syntetyczne zestawienie dorobku naukowego, 

zawodowego oraz aktywności w sferze publicznej, a może szczególnie, 

z konieczności skrótowo zarysowanego formatu Człowieka Uniwersytetu, 
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pozwala mi wyrazić przekonanie, że włączenie prof. J. Gawlika do grupy 

szczególnie przez Politechnikę Lubelską uhonorowanych Osób, będzie nie tylko 

wyróżnieniem dla Niego, będzie także zaszczytem dla naszej społeczności 

i przyczyni się do jeszcze lepszej współpracy naszej uczelni z Politechniką 

Krakowską. Będzie także przykładem kultywowania przez nas pięknej tradycji 

akademickiej, w której od wielu już lat, wskazujemy Osoby o ważnym 

i cenionym dorobku, szczególnych predyspozycjach, wyjątkowej pracowitości 

i w ten tak bardzo akademicki sposób okazujemy im nasz głęboki szacunek 

i uznanie. Ciesz się moja Alma Mater. Dołączy dziś do nas bogaty w dorobek, 

twórczy uczony, ale przede wszystkim życzliwy, wspierający w rozwoju młode 

kadry, oddany nauce i ludziom nauki Człowiek. Niech ta uroczystość będzie 

także dla nas wszystkich źródłem refleksji nad wartościami, miejscem 

uniwersytetu w cywilizacji XXI wieku, naszym osobistym miejscem w obronie 

prawdy, uniwersyteckiej tradycji, ludzkiej godności, etyki i kultury Narodu.  

 

Lublin, 13 maja 2021 roku 
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Józef Gawlik 

 

Wkład polskich twórców – inżynierów w rozwój techniki i technologii 

Wybrane przykłady 

 

Motto: „Cudze chwalicie, swego nie znacie, sami nie wiecie, co posiadacie…"  

(Stanisław Jachowicz) 

 

O rozwoju cywilizacyjnym w znacznej mierze decyduje nauka i technika. 

Wiedza o dokonaniach i osiągnięciach polskich inżynierów
1
 i wynalazców 

działających w kraju, czy na obczyźnie w różnych okresach dziejowych nie jest 

powszechna. Historia techniki również jest w niewielkim stopniu (albo wcale) 

reprezentowana w programach uczelni technicznych. Jest oczywiste, że to 

krótkie opracowanie nie zapełni tej luki, ale być może zwróci uwagę, że jest to 

także interesujący temat.  

Już wcześniejsi mieszkańcy naszych obecnych ziem, żyjąc nieco na uboczu 

starożytnej cywilizacji morskiej wykazywali się pomysłowością 

i przedsiębiorczością. Świadczą o tym odkrywkowe kopalnie złóż krzemienia 

wysokiej jakości, występujące na terenie środkowej Polski w Jurze Krakowsko-         

-Częstochowskiej sprzed ok. dwunastu tysięcy lat i na północnym zboczu Gór 

Świętokrzyskich sprzed ok. pięciu tysięcy lat. W Krzemionkach Opatowskich 

zachowały się pozostałości neolitycznej, jednej z największych na świecie, 

kopalni krzemienia z liczbą szybów szacowanych na ok. dwa tysiące. 

W pierwszych wiekach naszej ery działał największy w Europie (poza 

granicami imperium rzymskiego) ośrodek hutnictwa żelaza w rejonie Gór 

Świętokrzyskich. 

                                                           
1
 pod określeniem „inżynier” przyjąłem, że jest to osoba, która w swojej aktywności 

zawodowej podejmuje działania związane z zawodem inżyniera, co nie oznacza, że 

posiada udokumentowane wykształcenie inżynierskie. 
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Warto też wymienić budowę obwarowań obronnych grodów. Przykładami 

potężnych obwarowań są grody na Ostrowie Tumskim w Poznaniu, w Tumie 

pod Łęczycą, na Górze Lecha w Gnieźnie. Fortyfikacje okazały się bardzo 

przydatne w czasie najazdów niemieckich (obrona Niemczy w 1017 r., Głogowa 

w 1109 r.). 

Oryginalnym rozwiązaniem technicznym są kurhany z VII–VIII wieku 

występujące w Małopolsce, a będące prawdopodobnie grobowcami lokalnych 

władców. Przykładami są Kopiec Krakusa i jego córki Wandy. Badania 

archeologiczne wykazały, że kopiec nie był tylko bezładnym usypiskiem 

ziemnym. Jego trzon stanowiła konstrukcja złożona z wysokiego, pionowego 

słupa, od którego rozchodziły się promieniście ściany z plecionki. Dopiero na tej 

szkieletowej konstrukcji został usypany kopiec ziemny.  

W kronikach Długosza widnieje zapis: „Mogiłę zaś jego, by była trwalsza 

i wieczna i żeby potomni o nie zapomnieli, dwaj synowie Kraka, zgodnie ze 

specjalnym pouczeniem za życia ojca, do takiej wznieśli wysokości sztucznie 

i przemyślnie nadsypując piaskiem, by sam szczyt góry, na którym go złożono, 

panował nad wszystkimi dookoła wzniesieniami
2
. 

Pierwsze budowle z kamienia w kształcie rotundy, z konstrukcją 

murowanych łuków, sklepień i przypór były wznoszone już za panowania 

Mieszka I (w Gnieźnie na Ostrowie Lednickim, w Cieszynie, w Krakowie na 

Wawelu – kościółek św. Feliksa i św. Adaukta). 

Intensywna rozbudowa sieci dróg stałych nastąpiła w XIII wieku. Z okresu 

piastowskiego pochodzą też pierwsze znaki drogowe.  

                                                           
2
 na podstawie publikacji: B. Orłowski „Historia Techniki Polskiej”. Wyd. ITE-PIB 

w Radomiu, 2006. 

Starożytne 

dymarki 

świętokrzyskie 

Kamienna 

rotunda  

w Cieszynie 
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W XIV wieku działał młynarz Hanko spod Brześcia Kujawskiego, 

konstruktor machin wojennych, miotających pociski, które budował dla księcia 

gniewkowskiego Wodzisława Białego (m.in. użyto te machiny przeciwko 

wojskom Ludwika Węgierskiego w Złotoryi w 1376 r.). 

W połowie XIV wieku, za panowania Kazimierza Wielkiego jednym 

z czołowych budowniczych fortyfikacji był duchowny Wacław z Tenczyna, 

twórca min. zamku we Włodzimierzu Wołyńskim.  

W celu przeprawy wojsk Władysława Jagiełły, przygotowujących się do 

bitwy pod Grunwaldem, został wybudowany pod Czerwińskiem „most 

łyżwowy” (obecnie to most pontonowy). Budową kierował Drogostaw Czarny 

z Odrzywołu, starosta radomski, herbu Nałęcz. Po przeprawie most rozebrano, 

a ponownie go wykorzystano przy powrocie wojsk. Podobne mosty były 

stosowane wielokrotnie. 

W drugiej połowie XVI wieku rozwinęła się w dobrach szlacheckich 

hodowla ryb w stawach – głównie karpi. Dzieło autorstwa Olbrychta 

Strumieńskiego nt.: „O sprawie, sypaniu, wymierzaniu i rybieniu stawów, także 

w przekopach, ważeniu i prowadzeniu wody, książki wszystkim gospodarzom 

potrzebne” wydane w Krakowie w 1573 r. było czołową europejską pozycją 

fachową. 

Rozwój w XVI wieku kopalni kamienia, rud żelaza, soli prowadził w wielu 

rejonach do dewastacji drzewostanu. W celu poprawy tej sytuacji były 

wydawane przywileje dla rodzimych wynalazców oryginalnych rozwiązań 

w dziedzinie metalurgii. Europejski autorytet w tym zakresie nazywał polskimi 

niektóre opracowane procesy i metody. Kupiec krakowski Paweł Kauffman 

założył w 1524 r. w Starczynowie pod Olkuszem wytwórnię blachy kutej 

i drutu, a w rok później dostarczał już wyroby królowi. 

Najstarszym znakiem drogowym – zabytkiem jest kamienny 

słup z 1151 r., ustawiony w Koninie w połowie drogi 

z Kruszwicy do Kalisza. 

W XIII wieku istniały już mosty łączące:  

• we Wrocławiu wyspę Tumską i Piaskową przez odnogi 

Odry;  

• w Krakowie Stradom i Kazimierz przez Wisłę; 

• W Poznaniu most Chwaliszewski przez Wartę . 
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Zwiększyło się zastosowanie miedzi. Od drugiej połowy XV w. huty 

w Polichnie wytwarzały ją z rudy wydobywanej w Miedziance pod Chęcinami. 

Jan Turzo z Lewoczy (1437–1508) założył w Mogile pod Krakowem hutę 

miedzi, do której sprowadzał rudę z Węgier (prawdopodobnie odzyskiwał także 

srebro). W końcu XVI stulecia powstało na Kielecczyźnie kilka dużych 

zakładów hutniczych, a wytwarzane stopy miedzi – brązy, mosiądze i spiże 

znajdywały liczne zastosowania. Wydarzeniem w 1520 r. było odlanie z miedzi 

i spiżu przez Hansa Behema z Norymbergii, dowodzącego artylerią królewską, 

8-tonowego dzwonu Zygmunta dla katedry wawelskiej. 

Pierwsze drukowane dzieło w Polsce – kalendarz w języku łacińskim, 

ukazało się w Krakowie w 1473 r. wykonane w oficynie drukarskiej Kaspra 

Straube. Franciszek Skoryna z Płocka (1486–1551) założył pierwszą 

drukarnię w Wilnie, w której wydawał książki w języku ruskim. Prowadził też 

drukarnię w Pradze czeskiej. Rafał Skrzetuski z Wielkopolski w 1556 r. 

otworzył pierwszą drukarnię w Wiedniu pod imieniem Hoffhalter, a jego 

znakiem drukarskim był herb – Jastrzębiec. Od 1561 r. drukował także książki 

w języku węgierskim. 

Stanisław z Sewilli stał się czołowym pionierem drukarstwa w Hiszpanii. 

Wydał m.in. dzieła: Marco Polo – Opisanie świata; Józef Flawiusz – Wojna 

Żydowska; dzieła Arystotelesa i Seneki. Dzieła swe podpisywał Stanislaus 

Polonus. Jest uznawany za pierwszego polskiego technika, twórczo 

współuczestniczącego w rozwijaniu cywilizacji europejskiej. 

W XV–XVI w. nastąpił wzmożony rozwój budownictwa. Po spłonięciu 

w 1499 r. zamku gotyckiego na Wawelu podjęto budowę renesansowego 

Wawelu. Prowadzili ją budowniczowie z Italii, natomiast w latach 1524–1529 

pracami kierował Benedykt Sandomierzanin, a wielobarwne dachówki 

wytwarzali dla zamku Stanisław i Grzegorz Kapłańscy. Stosowano już 

wówczas w trakcie prac nowoczesne rusztowania, zespołową pracę murarzy, 

maszyny z wykorzystaniem wielokrążków, dźwigni, klinów, przekładni 

zębatych napędzanych kołowrotkami.  

Król Zygmunt August zaproponował ujednolicenie wymiarów cegły: 

3x6x12 cali i nakazał zapisanie tej decyzji w pierwszej polskiej normie 

budowlanej. 

Pod koniec XVI wieku (1581–1586) powstała perła polskiego renesansu              

– Zamość. 
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Jednym z najwybitniejszych dzieł inżynierskich polskiego odrodzenia był 

pierwszy stały most przez Wisłę w Warszawie, zbudowany z inicjatywy 

Zygmunta Augusta (1568–1573) przez Erazma z Zakroczynia. W konstrukcji 

mostu opartego na 18 podporach stałych, posadowionych na palach 

i zabezpieczonych przed krą izbicami zastosowano układ nośny wieszarowy, 

będący nowością techniczną. Most miał ok. 500 m długości i 6 m szerokości. 

O moście pisał mi in. podróżnik niemiecki Georg Braun, że „… w całej Europie 

nie miał on sobie równego, podziw powszechny wywoływał…”.  

Do połowy XVI wieku wszelkie prace były pisane w języku łacińskim. 

Pierwszą polską encyklopedię lekarsko-przyrodniczą „O ziołach i mocy ich” 

opracował Stefan Falmierz (1534). 

Humanista Stanisław Grzepski (1524–1570) wydał w Krakowie (1566) 

podręcznik miernictwa.  

  

W XVII w. nastąpił rozwój hutnictwa na ziemiach polskich, 

a najważniejszym wydarzeniem było zastosowanie pierwszych wielkich pieców. 

Pionierami tej dziedziny technicznej byli na terenie Rzeczypospolitej specjaliści 

z ośrodka hutniczego w Bergamo, bracia Wawrzyniec i Jan Andrzej Caccia. 

Stworzyli oni w latach 1610–1613 w dolinie rzeki Bobrzy zakłady produkcji 

żelaza. Kombinat korzystał z własnych kopalń rudy żelaza 

i okolicznych lasów. Głównym odbiorcą wyrobów – szyszaków, pancerzy, 

pałaszy, bombard o wysokiej jakości była armia koronna. Oprócz broni zakłady 

wytwarzały metalowe naczynia, gwoździe, łańcuchy, blachę, drut, stal 

w laskach, żelazo w sztabach i szynach. 

 

Geometria, to jest miernicka nauka, po polsku krótko 

napisana z greckich i łacińskich ksiąg…” Opracował też 

polską terminologię – przykład: „punkt jest, który nie ma 

żadnej długości, ani szerokości, ani miąższości”. 
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We Francji działał polski odlewnik Bani (prawdopodobnie o nazwisku 

Bania), który wynalazł sposób naprawy zużytego zapału, tj. otworu w lufie, 

poprzez jego rozwiercanie i nagwintowanie, a następnie zalanie ciekłym brązem 

armatnim. Po zastygnięciu metalu otwór był ponownie wykonany. 

  

 

W tym okresie (1600–1651) Kazimierz Siemienowicz, wykształcony 

w kierunku humanistycznym, a następnie w zakresie sztuk wyzwolonych 

i mechanicznych, studiował także sztukę wojenną oraz fortyfikację za granicą. 

Wydał w Amsterdamie w języku łacińskim dzieło nt. Wielkiej sztuki artylerii 

część pierwsza, w którym przedstawił szereg nowych pomysłów 

z zakresu techniki rakietowej – w tym projektów rakiety wielostopniowej. 

Książka została przetłumaczona na języki: francuski (1651), niemiecki (1676), 

angielski i holenderski (1729), polski (1963). 

Stanisław Pudłowski (1597–1645), wykładowca i rektor Akademii 

Krakowskiej oraz proboszcz parafii św. Mikołaja w Krakowie, był prekursorem 

wprowadzenia ujednoliconej miary jednostki długości, której wzorcem jest 

długość wahadła o okresie wahań wynoszącym jedną sekundę. 

Polskim pionierem techniki w zakresie miernictwa i budowy był jezuita 

Stanisław Solski (1622–1701). Opracował dwa ważne dzieła techniczne; 

W technice wojskowej Adam Freytag z Torunia 

(1608–1650) wydał w Lejdzie dzieło w języku 

niemieckim nt. Budownictwo wojenne nowe 

i rozszerzone, w którym sformułował, jako 

pierwszy, zasady fortyfikacji bastionowej tzw. 

systemu staroholenderskiego. Podręcznik Freytaga 

był wielokrotnie wznawiany także w tłumaczeniu 

na język francuski.  

 

 

 

Karta tytułowa dzieła A. Freytaga 
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pierwsze to: Geometra polski, to jest nauka rysowania, podziału, przemieniania 

linij, angułów, figur i brył pełnych (Kraków, 1682–1686) oraz drugie dzieło: 

Architekt polski, to jest nauka ulżenia wszelkich ciężarów, używania potrzebnych 

machin ziemnych i wodnych, stawiania ozdobnych kościołów małym kosztem…, 

(Kraków 1690). Te opracowania były kompendium wiedzy technicznej 

i ważnymi podręcznikami do szkolenia ówczesnej kadry. 

 

 

 

Adam Kochański (1631–1700) był polskim przedstawicielem nauk ścisłych   

– w tym technicznych na miarę europejską. Wykładał matematykę w uczelniach 

europejskich w Moguncji, Florencji, Pradze, Ołomuńcu. Współpracował 

z niemiecką Akademią Nauk Przyrodniczych i florencką Accademii del 

Cinemato. Korespondował z naukowcami, m.in. z Kircherem, Heweliuszem, 

Leibnizem. Był pierwszym Polakiem, który poznał podstawy rachunku 

różniczkowego. Badał ruch wahadłowy,  opracował i skonstruował wahadło 

magnetyczne. Opublikował wiele rozpraw naukowych z zakresu mechaniki. 

Astronom Jan Heweliusz (1611–1687) był 

konstruktorem oraz wykonawcą teleskopów i innych 

instrumentów naukowych, m.in. polemoskopu            

– lunety z płaskim zwierciadłem pod kątem 45°, 

będącej pierwowzorem peryskopu oraz mikroskopu 

wyposażonego w śrubę mikrometryczną. 

Polemoskop Heweliusza – pierwowzór peryskopu 

Strony tytułowe dzieł 

Stanisława Solskiego 
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Stanisław Mateusz Kocmyrzowski (1606–1674) był właścicielem drukarni 

w Wiedniu i wydawcą ok. 350 druków, co stanowiło ok. jednej trzeciej całej 

wiedeńskiej produkcji w tym czasie. Drukował książki po łacinie, włosku, 

niemiecku i węgiersku. 

Z inicjatywy króla Stanisława Augusta sejm w 1773 r. powołał Komisję 

Edukacji Narodowej, uważaną za pierwsze w świecie, nowoczesne 

ministerstwo oświaty. KEN zorganizowała szkolnictwo na nowych zasadach, 

doprowadziła do wydania podręczników uwzględniających aktualny stan 

wiedzy, stworzyła podstawy systemu oświaty, którego niektóre elementy 

przetrwały jeszcze do dzisiaj. Po raz pierwszy w Polsce uwzględnione zostały 

przedmioty z zakresu wiedzy technicznej (np. mineralogia z początkami 

hutnictwa, nauki inżynierskie z zakresu budownictwa, geodezji i kartografii, 

mechaniki praktycznej i inne). Zostały założone (1789 r.) dwie Szkoły 

Inżynierów: Koronnych w Warszawie i Litewskich w Wilnie – wówczas 

wyodrębnił się zawód inżyniera.  

Jednym z nich był Tadeusz Kościuszko (1746–1817), absolwent Szkoły 

Rycerskiej. Zaprojektował nowatorskie umocnienia współdziałających ze sobą 

fortów w sposób wykorzystujący ukształtowanie terenu, przyczyniając się do 

zwycięskich walk w wojnie o niepodległość Stanów Zjednoczonych                    

(1777, 1119). 

Drugim był Michał Sokolnicki (1760–1816), absolwent warszawskiej 

Szkoły Kadetów, projektant kanałów w terenie błotnistym, mostu z tratew 

Strona tytułowa dzieła 

Adama Kochańskiego 

nt. budowy zegarów 

oraz rysunek 

przedstawiający różne 

rodzaje kół zębatych 

do zegarków 
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w kształcie poziomego łuku, autor rozprawy o oczyszczaniu wody za pomocą 

filtrowania jej przez węgiel, konstruktor przyrządu mierniczego” geodesigraph”, 

autor prac naukowych publikowanych w Genewie i w Paryżu. 

W XIX wieku (w okresie zaborów) wybór kariery inżynierskiej, 

kształtującej zręby Polski nowoczesnej, stawał się „czymś normalnym”. 

Polska Kongresowa (127 tys. km. kw. i ok. 3 ml. ludności) była w tym okresie 

sensownie rządzona pod względem gospodarczym, edukacyjnym 

i cywilizacyjnym. Rozbudowano i zmodernizowano przemysł metalowy, 

zlokalizowany głównie w Zagłębiu Staropolskim na Kielecczyźnie 

i zaopatrujące go górnictwo.  

Ważną rolę w tym dziele odegrał Stanisław Staszic (1755–1826). Zarządzał 

on w latach 1816–1824 Wydziałem Przemysłu i Kunsztów w Komisji Rządowej 

Spraw Wewnętrznych i Policji Królestwa Polskiego. Podlegała mu Główna 

Dyrekcja Górnicza zlokalizowana w Kielcach, gdzie uruchomił pierwszą 

w Polsce uczelnię – Szkołę Akademiczno-Górniczą (1816 r.)  kształcącą 

fachowców dla przemysłu. 

Stanisław Staszic kierował także powołaną w 1825 r. Radą Politechniczną, 

która utworzyła w Warszawie Szkołę Przygotowawczą do Instytutu 

Politechnicznego. W programie naukowym i organizacji instytutu wzorowano 

się na paryskiej École Polytechique i wiedeńskiej Polytechnische Hochschule. 

Na uroczystości inauguracji działalności Szkoły Przygotowawczej w 1826 r.            

S. Staszic powiedział min, że: „…w nabywaniu nauk, na samej ich teorii 

przestawać nie należy. By zostać użytecznym w społeczeństwie członkiem trzeba 

usiłować, trzeba umieć, nabyte nauki i umiejętności zastosować do potrzeb 

krajowych, do wynalazków, kunsztów, do użytku publicznego…”.  

Jako strategię działania przyjęto bazowanie na własnej kadrze dydaktycznej. 

W tym celu wysłano do Europy Zachodniej wybitnie uzdolnionych absolwentów 

Uniwersytetu Warszawskiego w celu pogłębienia wiedzy specjalistycznej 

i zapoznania się z programem i funkcjonowaniem wyższych uczelni 

technicznych. 

Po St. Staszicu rozwojem przemysłu kierował minister skarbu Franciszek 

Ksawery Lubecki (1779–1846), z którego inicjatywy powstał m.in. Kanał 

Augustowski, łączący dorzecza Wisły i Niemna, uznany za jedną z oryginalnych 

budowli inżynierskich ówczesnej Europy.  
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Kanał zaprojektował Ignacy Prądzyński (1792–1850), a ostateczny projekt 

wykonawczy opracował osiadły w Polsce francuski inżynier wojskowy 

Jan Chrzciciel de Grandeville Malletski (1777–1846).  

 

   

 

Konstanty Rudzki (1820–1899) – inżynier, pionier przemysłu, twórca firmy 

K. Rudzki i S-ka, produkującej szyny kolejowe, odlewy żeliwne i mosiężne, 

narzędzia i maszyny rolnicze, konstrukcje stalowe – głównie mostowe, sprzęt 

kolejowy i rury wodociągowe. Rozwijająca się firma objęła swą działalnością 

cały obszar cesarstwa rosyjskiego i prowadziła budowy z polskim personelem.  

W latach 1895–1914 firma zbudowała 29 dużych obiektów stalowych.  

Stefan Drzewiecki (1844–1938) – pionier żeglugi podwodnej i lotnictwa. 

Opracował dromograf – urządzenie automatycznie kreślące drogę statku na 

mapie, będące na wyposażeniu okrętów wojennych, prowadził na Morzu 

Czarnym w Odessie pomyślne próby z łodzią podwodną własnej konstrukcji. 

Zbudował podwodne okręty wojenne, wyposażane w napęd elektryczny. 

Wybitnymi inżynierami Królestwa Kongresowego byli:  

Feliks Pancer (1798–1851), budowniczy mostów m.in. 

na Narwi i Wieprzu oraz tzw. Nowego Zjazdu 

w Warszawie, Jan Paweł Lelewel (1796–1847) 

fortyfikator, m.in. umacniał twierdzę Zamość oraz 

obwarowania Pragi; August Szulc (1798–1853), który 

umacniał twierdzę Modlin. 

 

Strona tytułowa pracy F. Pancera: Wiadomość o nowym 

rodzaju mostów żelaznych na wielką otwartość. 

Problematyką techniczną zajmował się generał Józef 

Bem (1794–1850), prowadząc badania nad 

doskonaleniem rakiet bojowych. Napisał podręcznik 

budowy i obsługi silników parowych. 

 

 

Strona tytułowa dzieła Józefa Bema: O machinach 

parowych 
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W 1887 r. opublikował książkę Aeropłany v prirodie, w której opisał zasady 

funkcjonowania aparatów latających, cięższych od powietrza. 

Stanisław Kierbedź (1910–1899) – twórca pierwszego metalowego mostu 

na Newie w Petersburgu. Most Błagowieszczeński (zwany później 

Mikołajewskim), składał się z siedmiu żeliwnych przęseł o rozpiętości od 33 do 

47,5 m i metalowego kratownicowego przęsła obrotowego, umożliwiającego 

przepływ statków. Najbardziej znanym w Polsce dziełem Kierbedzia był most 

na Wiśle w Warszawie. Do posadowienia podpór zastosował metodę 

kesonową.  Po zburzeniu mostu Kierbedzia przez wojska niemieckie we 

wrześniu 1944 r. oparto na tych podporach most Śląsko-Dąbrowski (1948 r.), 

który nadal funkcjonuje. 

Aleksander Wasiutyński (1859–1944), prof. Politechniki Warszawskiej, to 

jeden z pierwszych w skali światowej pionierów badających rzeczywistą pracę 

toru kolejowego podczas eksploatacji. Systematyczne badania prowadził na 

stacji doświadczalnej kolei Warszawsko-Wiedeńskiej. W 1900 r. uzyskał za swą 

metodę badań toru kolejowego złoty medal na wystawie powszechnej w Paryżu. 

Hipolit Cegielski (1815–1868) – filolog, który od sprzedaży wyrobów 

sprowadzanych z Niemiec – w tym narzędzi i maszyn rolniczych, doprowadził 

do uruchomienia nowoczesnej fabryki zmechanizowanego sprzętu rolniczego. 

Towarzystwo Akcyjne H. Cegielski wyprodukowało w Polsce przedwojennej 

ok. 1200 szt. parowozów (od 1926 r.); od 1934 r. produkowało lokomotywy 

spalinowe, a od 1936 r. elektryczne. 

W drugiej połowie XIX wieku i na początku XX stulecia działało wielu 

wybitnych polskich mostowców i inżynierów kolejowych. Polscy inżynierowie 

licznie działali na obszarach imperium rosyjskiego, kładąc tysiące kilometrów 

torów, wznosząc mosty. Większość z nich zdobywała wykształcenie na 

uczelniach rosyjskich – głównie w Instytucie Inżynierów Komunikacji 

w Petersburgu.  

Stanisław Olszewski (1858–1929) był budowniczym wielkich stalowych 

mostów kolejowych na syberyjskich rzekach Irtyszu i Omie oraz na Amu-Darii 

w Turkiestanie. 

Tadeusz Chrzanowski – absolwent petersburskiego instytutu, był 

naczelnym inżynierem budowy Kolei Nadwiślańskiej. Zaprojektował i zbudował 

most kolejowy w Warszawie pod Cytadelą (obecnie na jego podporach stoi Most 
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Gdański), zbudował też linię kolejową Wilno-Równe z odgałęzieniem do 

Pińska. 

Stefan Bryła (1886–1943) był twórcą pierwszego na świecie mostu 

spawanego na rzece Słudwi pod Łowiczem (1929). 

Karol Adamiecki (1866–1933) był twórcą nowoczesnej nauki organizacji 

i kierownictwa. Opracował analityczno-doświadczalną metodę planowania pracy 

zespołowej, wprowadził pojęcie harmonogramu – wykreślnej metody 

planowania robót. 

Aleksander Wasiutyński (1859–1944), prof. Politechniki Warszawskiej, był 

jednym z pierwszych w skali światowej pionierów badających rzeczywista pracę 

toru kolejowego podczas eksploatacji. Systematyczne badania prowadził na 

stacji doświadczalnej kolei Warszawsko-Wiedeńskiej. W 1900 r. uzyskał za swą 

metodę badań toru kolejowego złoty medal na wystawie powszechnej w Paryżu. 

Polski przemysł lotniczy powstały bez zaplecza własnego przemysłu 

samochodowego, był unikatem w skali światowej. W 1928 r. w Państwowych 

Zakładach Lotniczych w Warszawie powstała oryginalna rodzina samolotów 

myśliwskich wg projektu Zygmunta Puławskiego. Sukces konstrukcji, to 

nowatorskie rozwiązanie skrzydeł, zbliżone kształtem do skrzydła mewy.  

Zyskały one nazwę „płata polskiego”, a zastosowano je w Czechosłowacji, 

Jugosławii, we Francji, w Niemczech. 

Sukcesem na skalę międzynarodową były samoloty sportowe RWD 

konstruktorów Stanisława Wigury i Jerzego Drzewieckiego. W Polsce 

powstało też kilka projektów ultranowoczesnych samolotów wojskowych           

(PZL 37 Łoś) wg projektu Jerzego Dąbrowskiego (1899–1967). 

Udaną konstrukcją był zaprojektowany przez Stanisława Praussa             

(1903–1997) samolot rozpoznawczo-bojowy PZL-23 Karaś, wyprodukowany 

do 1939 r. w ilości 250 szt. Jego rozwinięciem był samolot PZL-46 Sum. 

Łącznie w okresie międzywojennym nasz przemysł lotniczy 

wyprodukował ok. 4100 samolotów (w tym ok. 1100 wg licencji 

zagranicznych) oraz ok. 1400 szybowców. 

Zapleczem naukowym dla przemysłu lotniczego był utworzony i kierowany 

przez Czesława Witoszyńskiego (1875–1948) Instytut Aerodynamiczny 

Politechniki Warszawskiej, wyposażony w 5 tuneli aerodynamicznych. 
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Eugeniusz Kwiatkowski (1888–1974), inżynier chemik, współpracownik 

Ignacego Mościckiego, był inicjatorem budowy portu morskiego w Gdyni oraz  

utworzenia Centralnego Okręgu Przemysłowego i Stalowej Woli. Był 

dyrektorem technicznym (1923–1926) Państwowej Fabryki Związków 

Azotowych w Chorzowie, ministrem przemysłu i handlu (1926–1930), twórcą 

polskiej floty handlowej, Mościc i fabryk Warszawskiego Okręgu 

Przemysłowego. Jest uznawany za jednego z największych działaczy 

gospodarczych w historii Polski. 

Tadeusz Sędzimir (1894–1989), zwany Edisonem metalurgii, uruchomił 

w okolicy Katowic wg własnego pomysłu ocynkownie blachy stalowej oraz 

walcarkę własnej konstrukcji do walcowania na zimno blachy stalowej o małej 

grubości; technologia ta została upowszechniona w świecie. 

Sylwester Damazy Kaliski (1925–1978), absolwent Wydziału Inżynierii 

Lądowej i Wodnej Politechniki Gdańskiej, Minister Nauki Szkolnictwa 

Wyższego i Techniki, był naukowcem światowego formatu. Zajmował się 

badaniami od wytrzymałości materiałów i teorii drgań do fizyki jądrowej, był 

skutecznym organizatorem zespołów naukowych i dydaktycznych. 

Ignacy Mościcki (1867–1946) – student Ryskiego Instytutu 

Politechnicznego, wyjechał do Szwajcarii. Pracował naukowo we Fryburgu. 

Wynalazł bardzo wydajną na skalę przemysłową metodę produkcji kwasu 

azotowego z powietrza. Pierwszą wytwórnię zbudował i uruchomił w 1910 r. 

w Chippis w Szwajcarii. Pierwszy stworzył kondensatory wysokiego napięcia. 

Opracował nowy system absorpcji tlenku azotu w specjalnych wieżach 

o działaniu ciągłym oraz wprowadził nową metodę stężania kwasu azotowego 

kwasem siarkowym.  

Zaprojektował, wybudował i uruchomił kilka fabryk kwasu azotowego 

w Szwajcarii. Jest współautorem wielu metod i urządzeń do rafinacji ropy 

naftowej. Z jego inicjatywy powstały zakłady chemiczne w Mościcach koło 

Tarnowa.  

Szkoła Politechniczna we Lwowie mianowała Mościckiego 

prof. zwyczajnym elektrochemii i chemii fizycznej (1912). Za zasługi na polu 

chemii i elektrochemii uzyskał tytuł dr h.c. na AGH w Krakowie (1934). Był 

prezydentem Rzeczypospolitej Polskiej (1926–1939). 
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Jan Kaczmarek, prof. zw. dr. inż., multi dr. h. c. (1920–2011) był 

absolwentem Wydziałów Politechnicznych AGH; (1948); członkiem 

rzeczywistym PAN (od 1971) oraz  PAU (od 1989) współzałożycielem 

Akademii Inżynierskiej w Polsce i jej wiceprezesem (1994–1999). Był z-cą 

dyrektora (1956–1957) oraz dyrektorem Kraków IOS (1957–1968); prorektorem 

Politechniki Krakowskiej (1965–1968). Po śmierci rektora PK, prof. 

K. Sokalskiego, pełnił obowiązki rektora PK (marzec – sierpień 1968 r.).  

W 1968 r. został powołany na  z-cę przewodniczącego KNiT-u, a w 1972 r. 

na ministra NSWiT. W  IPPT PAN w Warszawie utworzył Pracownię Warstwy 

Wierzchniej, a od 1981 r. kierował Zakładem Układów Mechanicznych w IPPT 

PAN. Był twórcą polskiej szkoły inżynierii warstwy wierzchniej. Opracował 

projekt ujednoliconego nazewnictwa warstwy wierzchniej, przyjęty na 

międzynarodowym forum CIRP-u; był prezydentem CIRP-u (1973–1974). 

Tadeusz Rut (1925–2018) był twórcą technologii kucia jednolitych wałów 

korbowych o ciągłym przebiegu włókien wzdłuż całej długości, zwiększającej 

ich wytrzymałość. Metoda TR znalazła uznanie na całym świecie. 

Stanisław Juchnowicz (1923–2020), architekt, urbanista, prof. nauk 

technicznych, był założycielem Ośrodka Kształcenia Urbanistów dla Krajów 

Rozwijających się (obecnie: Międzynarodowe Centrum Kształcenia Politechniki 

Krakowskiej), współtwórcą planu urbanistycznego Nowej Huty.  

Należy podkreślić, że wielu wybitnych polskich inżynierów i naukowców 

podjęło pracę będąc na emigracji poza granicami kraju we Francji, Niemczech, 

Szwajcarii, Turcji, Portugalii, Norwegii, Brazylii, Argentynie, Peru, Chile, 

Wenezueli, Stanach Zjednoczonych, Kanadzie, Rosji. Niektórzy z nich po 

odzyskaniu niepodległości przez Polskę z początkiem XX wieku powrócili do 

kraju i podjęli aktywną działalność.  

 

Na zakończenie tego skrótowego przeglądu wkładu polskich twórców – 

inżynierów w rozwój techniki i technologii w kraju i na świecie warto, jak sądzę, 

przypomnieć słowa Jana Zamojskiego, który w akcie fundacyjnym Akademii 

Zamojskiej w 1600 roku stwierdził, że: 

„takie będą Rzeczypospolite, jakie ich młodzieży chowanie…” 
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Wydaje się, że i obecnie aktualny jest przekaz, że taki będzie rozwój Polski, 

jakie jej inżynierów kształcenie, bowiem dobrze wykształcony inżynier to: 

wizjoner – twórca – organizator. 

Kultura europejska ma swoje korzenie w kulturze grecko-rzymskiej. 

Kształcąc inżynierów warto też pamiętać o sentencji łacińskiej: non scholae, sed 

vitae discimus – uczymy się nie dla szkoły, lecz dla życia. 
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